p; finali dignitatē z eminentiā. De pietate em taliū babe-
mus exēplū dicitur. xxxij. In abdemelech ethiope eunu-
cho: q; hieremia de lacu extrahi p̄curauit z eū de mortū pe-
riculo liberauit. De puritate habem; exēplū Act. viij. de
illo eunuchō cādaci regine ethiopiū: q; venerat ad adorā-
dū in ierlm: z fuit baptizat: lotus z purificatus. De finali
vō dignitate z celi felicitate q; talib; dabit dicit Esai. lvi.
Nō dicat eunuchus: ecce ego lignū aridū: q; bec dicit dñs
eunuchis. Dabo eis in domo mea z in muris meis locum
z nomē melius a filijs z filiabus zc. Vide supra de Castita-
te z Castrare z similibus.

Eunomere. Vide infra de Eumere.

T. Nota q; ista p̄positio ex. semp signat aliquā
causā: siue efficiētē: siue formālē: aut certe
materialē: aut finalē: siue q̄cūq; mō p̄ncipiatiuā.

Sp. n. videt supponē p; termino ichoatino: z ali-

cul? rei vñ negocij p̄ductiuo. Sic q; dico moralit q; ex sigt.

Eternam diuinitatem. Primo q; dico q;

virtutem vtilitatem. q; signat p̄cessus

Bonorum societatem. q; spectat ad sum-

brarie sinceritatem. mā diuinitatē. et sic

Eternæ gloriæ facietatem. signat p̄cessum si

Dei filij humanitatem. lū dico a p̄e Jo.

Colorum immensitatem. viij. Ego autē ex

Demonū peruersitatem. deo p̄cessi. Filij

Terrenam vanitatem. etiā a virgine m̄re

Mundanam varietatem. Nume. xxiij. Qui

Filij a patre. et stella ex iacob.

Filij a matre. Et in simbolo a

Sirtuffancti a filio z patre. postoloz. Matus

Bonoz oim ab ipsa trinitate. ex Maria regine.

Spūsancti a filio z a p̄e. An in simbolo Athanasij. Qui

ex patre filioq; p̄cedit. Bonoz etiā oim ab ipsa trinitate

Job. viij. Qui ex deo est vba dei audit. p̄terea vos nō au-

ditis: q; ex deo nō estis. Sicut em omis radij lumis sunt ex

sole sicut ex qdā p̄ncipio causatiuo. Sic oēs iusti z oēs iu-

stoz vtutes ex deo p̄cedūt z p; quādā spiritalē emanatio-

nē ab eodē oriunt z sūt. An apls dicebat. ij. Cor. iij. Nō

q; sufficientes sim? cogitare aliqd a nobis tanq; ex nobis: s;

sufficientia nra ex deo est. Non solū aut bona imo etiā ois

boni cause ex deo sunt. An. j. Job. iij. Nos ex deo sumus

q; aut nō est ex deo: nō audit nos. Signat q; ex p̄cessus qui

spectat ad supmā diuinitatē. Secōdo dico q; signat p̄ces-

sum spectatē ad virtutū vtilitatem. Iustus em z sua iusticia

ex vtiutib; p̄cedūt. De veste em sacerdotali: dicit Exo. xxviij

Et ipsa q; textura z cūcta opis varietas erit ex auro z sa-

cro z purpura: coccoq; distincto. De ciuitate etiā noua

ierlm dicit Apoc. xxi. Quā structura muri ei? erat ex lapide ia-

spide. Ipsa vō ciuitas aurū mūdū. An in hymno canim?

Platee z muri ei? ex auro purissimo. Sic reuera dico q;

ciuitas noua ierlm. i. interior p̄scia: vestis sacerdotalis. i. ex-

terior apparētia: ex auro z iaspide. i. ex vtiutū p̄ciositate cō-

terit z varijs bonis hitib; opib; z actib; fabricat. Dicitur

em ex bono cogitatu interiori Mat. xij. Ex abundantia cor-

dis os loquit. Itē ex affatu exteriori. Ibi dicit. Ex vbiis tuis

iustificaber. Itē ex fructu seu actu vteriori z vtiliori. Ibi

dicit. Ex fructu arbor cognoscit: Signat q; ex p̄cessus specta-

tē ad virtutū vtilitatem. Tertio dico q; ex sigt p̄cessus spe-

ctantē ad iustoz societatem. Ex em tenetat p̄gregationē bo-

noz Actū. ij. Erāt aut in ierlm viri religiosi ex omi natione

q; sub celo ē. Quarto sigt p̄cessus spectantē ad grē since-

ritatē. An de grā baptismi dicit Job. iij. Nisi q; renat? fue-

rit ex aq; z spūscō nō intrabit in regnū celoz. Quito si-

gnat celestis glie satietatē p̄. Libavit eos ex adipe frumen-

ti: z de petra melle saturauit eos. Sexto dico q; ex signat

dei filij hūanitatē: z sui sacramētū bonitatē. vñ Luc. j. d̄ xpi

incarnatōne dicit b̄ta vgo. Ecce. n. ex hoc beata me dicene

oēs generatiōes. De sacro vō altarē dicit Job. vi. Siq; mā-

ducuerit ex h pane viuet in eternū. Septimo dico q; ex

significat imētatē. Testimonio Ben. j. vocauit de? firma-

mētū celū. Celū vō moralit diuinā scpturā rep̄ntat. De q;

in glo. interliniari sup vbo. Fiat fir. in me. a. Ben. j. d̄. Ce-

lū sicut liber p̄licabit. Et Apoc. vj. Celū recessit sicut liber

Exaltare

Inuolutus. Tere celū. i. sacra scriptura liber inuolutus? et pli-
catus est: ita ut nulla arte: nullo ingenio: nulla rōne possit
omnino explicari vel alicui casam lōgitudine mēsurari:
quā potest in p̄. Et hoc in h̄ inclinatur inducit. puta de sen-
su bystozico in allegorici: et de ista ad intelligentiā morālē.
De terrenis ad celestia: de hūanīs ad diuina. ita ut iure po-
teris de illa dicere Illud Job. xj. Excelsior celo ē. profundior in
ferno. longior terra mēsurā ei⁹: et latior mari. Signat ḡ ex-
celoz inēstiatē p̄. Et hoc in hoc rē. Octauo dico q̄ in
malo signat maloz oim cōitatē. p̄cessus q̄ spectat ad dya-
boli p̄uersitatē. oēs em̄ mali ex dyabolo p̄cedūt Job. viij.
Uos ex p̄te dyabolo estis. Et Job. x. Nō creditis q̄ nō
estis ex ouib⁹ meis. Nono signat bonoz terrenoz vanita-
tē. et inualiditatē Job. iij. Dis q̄ bibit ex hac aqua sitiet ite-
rū. q. d. ista nō replent. Decimo signat mūdi statū va-
rietatē et mutabilitatē Ps̄. Et inclinauit ex hoc in hoc: ve-
ritatē fer ei⁹ nō est exinanita: bibēt oēs pctōres terre rē.

Exaltare. Nota exaltare idē est qd̄ ex saltare.

Uñ exaltatio idē est qd̄ quedā excel-
lens et supior saltatio et eleuatio. Et pōt significare in bono
et in malo. Diuide sic in alijs titulis s̄lib⁹. Et ideo vide. s̄.
de Altitudo vbi ponit illa auctoritas. sc̄ Ascendā sup al-
titudinē nubium. Et adiuḡe illud. Sup astra celi exaltabo
solū meū. Itē vide. s̄. de Eleuare. vbi exponit illa auctori-
tas. Ecce intelliget seru⁹ me⁹ Jacob. eleuabit et exaltabit
et sublimis erit valde. Itē vide. s̄. de Ascendere: de Ambi-
tione. de Frigere. Et infra de sublimitate. Et vide supra d̄
Adducere: vbi exponit illa auctoritas. Eleuauit me sp̄s
et adduxit in hierusalem. Et infra de Excelso. vide si vis in
Mauricio de Exaltatione christi vbi satis bene p̄sequit.
Sed si vis dic q̄ in scriptura reperit̄ multiplex exaltatio.
promotio se honoratio. videlicet Dei. Impij et Iusti.

Deus em̄ exaltat humanis vocib⁹. Primo ḡ dico q̄ in
Impij exaltat humanis opib⁹. uenit exaltatio dei
Iustus exaltat diuinis iudicijs. q̄ exaltat laudibus
hūanoz. Exaltatio em̄ dei nihil aliud ē q̄ ei⁹ laus et hono-
ratio: et sue potētie extimatio et cogitatio. Deus. n. d. se nec
minuit nec exaltat: s̄ ex estimatione humana eius d̄us et
magnificētia exaltabilis p̄dicat. Prope autē d̄e altus et ex-
altat d̄i: q̄ ei⁹ altitudinis et inēstas cognitio nōq̄ ab hu-
mano corde attingit: ino quāto plus cogitauerim⁹ et lo-
cū fuerim⁹ de eodē: ipm̄q̄ cognoscere tentauerim⁹: tāto
supra cognitionē nr̄am amplius exaltat. Ps̄. Accedet hō
ad cor altum: et exaltabitur deus. Et Eccl. xliij. Glorificate
dominū quātūcumq̄ potestis sup ualebit ad huc: et admira-
bilis magnificentia ei⁹. Benedicētes dominū exaltate euz
quātum potestis: maior est em̄ om̄i laude. Exaltantes eū
replemini virtute: non em̄ comprehenditis. Aduerte autē
q̄ dei q̄tuz ad humanitatem triplex est exaltatio. videlicet
In cruce sicut in equo bellū aggressurus. In celo sicut in
solio regnū obtentur⁹. In iudicio finali sicut in palatio iu-
ra redditur⁹. Dico q̄ fuit exaltatio dei in cruce: in q̄ fuit ex-
altat⁹ ad mūdū redimēdū Job. iij. Sicut moyses exalta-
uit serpentē in deserto: sic exaltari oportet filiū hoīs. Ipe
em̄ exaltat⁹ fuit in cruce sicut in palatio: et etiā ipse p̄ hoc
exaltauit cruce: et magnificauit gl̄iaz ligni crucis qd̄ antea
in vituperiū habebat Ps̄. Exaltabuntur cornua iusti. Et
Ezech. xvij. Exaltauit lignū humile: florere feci lignū aridū
Et in p̄. Exaltabunt ligna cāpi: et cedri libani q̄s plātauit
illie passerēs nidificabūt. Done si vis quō crux fuit exalta-
ta et honorata: et quō factū est ornamentū inspatorū: q̄ fue-
rat supplicium malefactorū. Done quō belena dauī in fre-
no trudi fecit: et cū alio ferro misceri. ut cū esset victorie cō-
stantino: qd̄ quidē oñdix̄ hodie in carpētorate. p̄pe auitio
nē in ecclia sancti ch̄sredi. Et breuiter de cornu. i. de cruce
cornuta. d̄. j. Reg. ij. Exaltat⁹ est cornu meū in deo meo.
Et Eccl. xlvij. Exaltauit cornu gentis sue. Ista est ḡ exalta-
tio dei q̄ facta ē in cruce ad mūdū redimēdū. Iterū di-
cō est exaltatio dei q̄ facta fuit in celo ad cūctis p̄s̄idēdū.
Sicut em̄ d̄i P̄bil. ij. Xps̄ hūiliauit semetip̄m fac⁹ obedi-
ens vsq̄ ad mortē: p̄pter qd̄ deus illū exaltauit: et dedit illi
nomē qd̄ est sup om̄e nomē rē. qd̄ petēs dauid dicebat in
ps̄. Exaltare sup celos de⁹: et sup oēm terrā gl̄ia tua. Quā-
to em̄ sagitta plus in arcu depumit: tāto emissā altius ex-

altat. Sic q̄ xps̄ in arcu. i. in ligno crucis mag⁹ p̄ mortem
sue d̄p̄sus: tāto ad altitudinē pacis ad ip̄s⁹ p̄s̄ d̄extrā
fuit ampli⁹ exaltat⁹ Esaie. lv. Sic exaltant celi a terra: sic
exaltate sunt vie mee: a v̄s̄ v̄s̄ d̄ic d̄ns. Ista est ḡ exalta-
tio dei i celo ad cūctis p̄s̄idēdū. Insuper dico q̄ erit exaltatio
dei in iudicio ad malos puniēdū. Sua. n. iusticia q̄ nūc vi-
det̄ perdita et d̄p̄sa: tūc erit famosa: sublimis et exaltata
Et nota q̄ deus in iudicio exaltabit. Tunc em̄ paupes
ad vindicandū paupes potenter. de p̄p̄sis iniurijs
ad iudicandū humiles clemētē. vindicabit p̄. Et.
ad eradicandū supbos patenter. urge d̄e et exaltet
man⁹ tuā: ne obliuiscaris pauperū. Itē tunc h̄iles mife-
ricorditer liberabit et iudicabit Esaie. xxx. Exaltabit d̄ns
parcēs vobis: q̄ de⁹ iudicij est. Itē tunc impios seueriter
eradicabit Esa. ij. Exaltabitur d̄ns solus in die illa: q̄ dies
domini sup oēm supbū et excelsū: et arrogante rē. Et in
ps̄. di. Exaltare q̄ iudicis terrā: redde retributionē supbis
Patet ḡ q̄ est exaltatio dei q̄ exaltat̄ immēsis laudib⁹. Et
hoc est p̄m̄ p̄ncipale. Secdo p̄ncipaliter dico q̄ in scri-
ptura inuenit̄ exaltatio impij q̄ exaltat̄ mūdānis opib⁹
vel q̄ eleuat̄ p̄uersis motib⁹. Cōstat em̄ q̄ illa q̄ sunt am-
plius leuia et inania: facili⁹ exaltant⁹: et inde est q̄ nubes q̄
nullā habēt in se firmitatē aut stabilitatē exaltant⁹ in acre
ad altā sublimitatē. Si vere in morib⁹ illi q̄ sunt inanes et
virtutib⁹ vacui: q̄ sunt instabiles et nubes facili⁹ inaltant⁹
et mētaliter et p̄taliter exaltant⁹. Exaltant⁹ em̄ mētaliter per
p̄sumptionē et in p̄bias: verbaliter p̄ electionē et iactantiā:
scilicet p̄ vanā opationē et inanē gloriā. sp̄aliter p̄ terrenā
p̄motionē et potētā. Quia breuiter mali exaltant⁹ in cor-
de. In ore. In visu. In ope et in effectu. In reb⁹ seu in sta-
tu. In corde dico supbiēdo et irascēdo Prover. xvij. An-
teq̄ p̄terat exaltat̄ cor hoīs: et anteq̄ glorificet humiliat̄.
Et Eccl. xxvij. Homo iracūds exaltabit iram suam. In
ore iactando et deridendo Eccl. xxj. Fatuus in risu exaltat
vocem suam in visu deridendo despicendo. et elate oculos cir-
cūferendo: cuius tamē contrariū facit iustus dicens cum
dauid in ps̄. Domine non est exaltatū cor meum neq̄ elati
sunt oculi mei. In actu supbe agendo et cuncta sua op̄a
pompatice faciēdo. Uñ de gloria supbe agētē: et de suis viri-
bus p̄sumētē: et vba supba dicente: dicit Eccl. xlvij. Quā-
uid dicit exaltationē golie. Et ij. Eldre. vij. Iniquitates
nostre exaltate sunt vsq̄ ad celos. Opera em̄ iniqua ad ce-
lum exaltari dicuntur: quādo sursum ad diuine iusticie no-
ticiam pueniūt ut exinde vindicta sumat̄. In statu etiam
exaltant⁹: bonis mūdi p̄ ceteris abūsdādo: et altas seculi di-
gnitates sibi v̄dicādo Judith. j. Exaltatū ē regnū nabu-
chodonosor. Et aduerte q̄ alicui⁹ rei exaltatō bz fieri q̄nq̄.
Per radicis vegetationē sicut arbores. lapides. Pri-
mi sunt q̄ exaltant⁹ a parenti
Per desup attractionē sicut vapores. tant a parenti
Per violentā impulsione sic sagitte vel bus sicut nobi-
les nostri a radice em̄. i. parētum successione sunt exaltati.
De q̄ Ezech. xxxj. Ecce assur q̄si cedrus rē. Aque nutritue
sūt illū. abyssus exaltauit eū. Sequit̄. Erat em̄ radix illi⁹
sup aqs̄. Uñ cūlibet tali pōt dici illud ps̄. Exaltabit te et
hēditate captas terrā. Secūdi sunt q̄ exaltant⁹ lucris vi-
gētibus: sicut sunt vsurarij et mercatores: q̄ postea fiūt mili-
tes: q̄ sc̄z tales appositioe grossoz lapidū. i. aq̄sitione no-
uoz et grossoz lucroz alij sūt sicut turres Judith. j. Po-
sunt turres eius in altitudine cubitoz centū. Tertij sunt
illi q̄ exaltant⁹ suis agētibus. i. auxilio suoz: sicut cōpatrio-
te: familiares et nepotuli plator: vel officiales tyrannozū.
Isti em̄ p̄ desup attractionē sicut vapores exaltant⁹. Vir-
tute em̄ aliena sursum trabunt⁹: et a sole suo. i. ab auctōris
vel d̄nis ad altas dignitates et officia ecclie vel seculi exal-
tant⁹. vñ Dester. ij. Rex assur⁹ exaltauit aman filiū ama-
datbi. de q̄ etiā pōt dici illud Eccl. xv. Exaltauit illū. i. fortu-
na. apud primos suos. Quarti sunt illi q̄ exaltant⁹ cau-
sis lacrib⁹ seu fortune statib⁹: et isti sunt illi q̄ sine cā appa-
renti subito p̄mouent⁹. vident⁹ em̄ sicut vna sagitta subita
sursum iacti: et q̄si fortune impetu sublimati: qd̄ qd̄em pōt
facere et p̄curare dyabolus: ut p̄ ip̄os bonis noceat. vñ
eos tādē in p̄fundū infortunioz mūdialiū: et tormētōz in-
fernaliū demergat. Et hoc d̄i in ps̄. Inimici d̄i d̄ni mox

bonoificati fuerit et exaltati: deficientes quemadmodum sum? deficient. Mali enim sunt sicut locuste que subito saliant et exaltant: sed quia in alto stare aut pseuerare nequeunt: subito cadere comprobant. Negocia enim subita non sunt bene stabilia: sed potius defectibilia et transitoria. **Uñ ps.** Uidi impium sup- exaltatum et eleuatum sicut cedros libani: transiui et ecce non erat: quasi enim et non est inuictus locus eius. Et breuiter omnes qui inuiste exaltant: necesse est quod finaliter deprimantur: et quod quicquid temporaliter semper aut eternaliter profundant. **Uñ ps** rote que se exaltando erigit: quasi ad altum et ad altitudinis seu ultimam punctum uenerit: postquam yma petit: et usque ad ultimam depresso nis punctum descendit. **Impium rota sunt:** quia scilicet stant de malo ad malum: de statu ad statum: de officio ad officium variabiliter fluunt et currunt. **i. Regu. xv.** Anima inimicorum tuorum rotabitur quasi impetu et circulo funde. **Ista ergo rota et si nunc exaltat et erigit per mundi promotiones et per metis elationes. finaliter enim rotando cadit et deprimuntur per tribulationes. Planete enim que in uno signo exaltant et regnant: in eius opposito cadunt deprimuntur et exulant secundum astrologos. Sic tales que hic in hac uita indebite exaltant et impetrant in altera uita que huic est peritiam: per tribulationes et depressiones coarctantur atque mutant. **Ecce contra etiam est de bonis.** quia si in isto signo. i. in ista uita primuntur et tribulantur: in eius peritiam. scilicet in uita futura exaltabunt. **Et hec est sententia saluatoris Luc. xiiij. et xvij.** Qui se exaltat humiliabitur: et qui se humiliat exaltabitur. **Inuenit ergo in scriptura exaltatio impium que eleuat uersus motibus et hoc secundum principalem. Tertio dico quod inuenit exaltatio iusti que exaltat gratie uiribus. Iustus enim est sicut arbor que usque ad debitum complementum semper exaltat et crescit. **Huiusmodi enim que latet interius in radice: et calor solis qui ipsam penetrat inuisibiliter sub cortice: ipsum in altum faciunt crescere et trasire. Sic uere dica quod calor solis. i. radii diuine gratie desursum ueniens: humor deuote ac lachrymose metis intus obediens: ita uergetur et imbuit spiritualiter corda iustorum: quod sursum ad deum eleuantur: et uariis bonis et proficuis eleuationibus exaltantur. **Uñ in ps.** Dextra domini exaltauit me: dextera domini fecit uirtutem: non moriar si uiuam: et narrabo opera domini. **Cum ergo sit quintuplex bona bonorum exaltatio. uidelicet Exaltatio Metallis que yma abdicat. Moraliter que deus duplicat. Uulgaris que fama predicat. Temporalis que bonorum iudicat. Supernalis que deus uedicat. Et sic inuenit exaltatio. Affectionis. Perfectionis. Fame seu reputatiois. Dominij seu prelatiois. Celi seu celestis saluationis. res et uirtutes exaltat cor super omnia timor domini. Uulgaris seu opinatiter fama et nomen accipiendo **Eccl. xv.** Exaltabit illud apud primos suos. Sequitur. Et noie eterno hereditabit illum. Temporaliter ad plationem ascendendo **Ps.** Exaltauit electum de plebe mea. **Et alibi.** Exaltent eum in ecclesia plebis: et in cathedra seniorum laudet eum. **Eternaliter celeste gloriarum adipsiscendo Psal.** Exaltabit te ut hereditate capias terram. **Iste sunt ergo exaltationes bone quibus. scilicet exaltantur. Viri Humiles quos firmat patientia. De humilibus dicitur Luc. j. Et exaltabit humiles quos ornatur sapientia. **les. Et Jaco. iij.** Humiliamini et exaltabit uos. **De simplicibus dicitur in ps.** Exaltabit mansuetos in salutem. **De prudentibus dicitur Eccl. ij.** Sapientia humiliati exaltabit caput. **Valde plura dici possent quod tamen de talibus exaltationibus supra in locis plurimis ut dictum est fit mentio: supersedeo que ad presens. De exaltatione tamen qua beata uirgo: uel quilibet sancta anima quincup modis predicis uel aliquo eorumdem exaltat a deo potest dici illud **Eccl. i. xiiij.** Quasi cedrus exaltata sum in libano: et quasi platanus exaltata sum iuxta aquas. **Vide eam infra de Quasi. Et dic quod ista fuit exaltata propter Cedrum contemplationis. Prosequere sicut ibi si uis uide de Oluam compassionis. Sursus infra. Et Montem syon contemplationis. supra ubi Ascen-**************

dere. Eleuare et similia.

Exaudire. Iste est quod cum consensu audire. uel idem quod ex toto audire. **Uñ ille exaudit uocem alterius: que eius precibus annuit et applaudit. Et ideo exaudire signat. Misericordiam. Pietatem. Benignitatem. Indulgentiam. Liberalitatem. Concessionem. Consensum et complentem executionem. Est ergo exaudire idem quod aduertere. Attendere. Auscultare. Concedere. Consentire. Et generaliter in scriptura exaudire pertinet ad deum. et uix aut nunquam inuenit exaudire nisi ad personam dei referat. **Possumus ergo notare quod quatuor genera personarum solent a deo exaudiri. uidelicet Feruentius amantes. Prout ergo dico quod exaudiri merentur Attentius clamantes. illi que feruentius amant. Ista est ratio Dulcius miserantes. naturalis: quod ille que amat plus facilius impetrat. **Sum enim quanto Amplius indigentes. a fortiori igne procedit tanto ascendit altius: et penetrat intus. Sic ideo quanto ab igne charitatis fortiore noscitur. procedere tanto solet ad intima diuini beneplaciti. profundi et altius penetrare. uñ ps.** Dilexi quoniam exaudiet dominus uocem orationis mee. **Secundo dico quod exaudiri merentur illi que attentius clamant. Diligentia enim supplicantis facit supplicationem exaudiri: quoniam enim pulli in nido clamant ad matrem: solet eis alimenta procurare. Paupes uero quoniam clamant ad patrem elemosinarii solet eos misericorditer exaudire. **Ideo dicebat **Ps.** Ad deum cum tribularer clamavi: et exaudiuit me. **Ideo dicit **ps.** in persona dei. Clamauit ad me et ego exaudia eum: cum ipso sum in tribulatione: eripia eum. et glo. cum. In quibus uerbis aduertit quod deus tripliciter exaudit clamantes ad se. scilicet **Propos in terris associando. Cum ipso sum. Exaudit Propos in penis auxiliando. In tribulatione eripia. ergo iste Propos in celis beatificando. glorificando eum. ut amicus sum? uisitato. Cum ipso sum. Est enim cum aliquo dicitur signat personalem uisitationem: quod uere deus semper est presens innocentiibus eum. **Iuxta illud **ps.** Prope est dominus omnibus uocantibus eum. **Uñ ipsi enim sic sic doctor ad docendum: sic tutor ad protegendum: sic ductor ad dirigendum. Est ergo deus nobiscum sic doctor ut nos doceat: quod ipse dominus que docet manus nostras ad plium: et digitos nostros ad bellum. **Ite nobiscum est sic tutor ut nos protegat **Eccl. xliij.** Cum transieris per aquas tecum ero: et flumina non opient te. **et **Ben. xxxvj.** **Molli timore quod ego tecum sum. **Ite iste est nobiscum sic ductor ut nos dirigat. **i. palip. xvij.** **Fui tecum quocumque prexisti. **Iste est ergo uisitator amicissimus. **Iste enim sicut uerus amicus desiderat nobiscum esse: et nos per gratiam et charitatem secum habere. **Quis enim societate et uicinitate hominum amat: et ideo iuxta hominum habitacula facit uirtus nidos suos. **Canis etiam societate uocis amat: et ideo quod quod uerberatus fuerit et repulsus. semper se solet in societate hominum ingerere: et cum ipsis malis gratibus bitare. **Sic uere deus amicissimus uisitator noster: semper diligit nobiscum per gratiam esse et societate nostram per charitatem et amicitiam frequenter: et maxime si fuerimus homines. i. uiri rationabiles et perfecti. **Cum ipso sum inquit. uñ **Prooerb. vij.** **Delicie mee esse cum filiis hominum. **Fuit ergo amicissimus uisitator. **Iste enim frequentauit societatem. scilicet Societatem paternam. **Fuit enim dico in societate paterna. Societatem maternam. **Iste in persona patris sibi potest dici illud **Luc. xv.** **Fili tu semper mecum es: et omnia mea tua sunt. **Ite fuit in societate materna **Uñ angelus dixit uirgini matri sue. **Dominus tecum benedicta tu **Lu. j. ubi dicit **Aug.** **Dominus inquit tecum: tecum in ventre: tecum in matre: tecum in utero: tecum in auxilio. **Ite ipse fuit in societate fraterna. scilicet cum angelibus in prespio. cum discipulis in seculo: cum latronibus in patibulo cum captiuis in inferno: cum angelis in paradiso. **Fuit ergo cum angelibus per que intelliguntur simplices et innocentes quos deus libenter uisitat et frequenter. uñ **Marci. j.** **Erat iesus cum bestijs: et angeli ministrabant ei. **Ite fuit cum discipulis per quos intelliguntur uiri humiles et obediens **Job. ij.** **Ibi morabatur cum discipulis suis. **Ite fuit cum latronibus que erat in cruce: per quos resignant uiri afflicti et penitentes **Eccl. liij.** **Cum sceleratis reputatus est. **Ite ipse fuit cum peccatoribus in inferno per quos intelliguntur uiri sperantes et expectantes. **Uñ illi possunt dicere illud **Judith. xij.** **Aperte portas quod nobiscum deus. **Et **Mueri. xiiij.** **Dominus nobiscum et nolite timere. **Ite ipse est et fuit cum angelis in paradiso: per quos intelliguntur uiri discreti et contemplantes **Matth. xvj.** **Filius hominis uenturus est in gloria patris sui cum angelis suis. **Iustorum enim**

Excelsus

Tolet deus frequentare societate. f. Simplicium et innocentium: humilium et obedientium Contritorum et penitentium. Sperantium et expectantium. Prudentium et contemplantium. Cum ipso inquit sum. Ideo cuiuslibet tali potest dicere ipse deus illud Math. vlti. Ego autem vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Dico igitur quod deus exaudit nos ut amicissimum visitator: Esaie. xlii. In tempore placito exaudiui te. Item dico quod deus exaudit clamantes ut strenuissimum defensor: quod ostendit cum dicitur In tribulatione eripiam eum. Istud est enim certum et verum: quod homo qui est in tribulatione nisi deuote ad deum clamauerit: exauditur et liberabitur et eripietur: et ideo cessante causarum inferiorum adiutorio: ad superiores est recurrendum. Sicut enim a grauiamie iudicis inferioris ad superiores est appellandum. Sic vere charissimi in causa et iudicibus inferiores. id est mundi tribulationes et miserie inuafibiliter affligunt nos: tunc debemus ad superiorum deum per orationem recurrere et nos totos sibi committere: et tunc per certo ipse exaudit nos et misericorditer liberabit. Tunc enim ut dicitur quidam sanctus promptus sentit dei auxilium quia deficit humanum presidium. Deus enim est sicut ceterus qui piscis marinos solet a crocodillo defendere et protegere: et idem pisces videtes crocodillum ipsos deuorare volente: et contra ipsos sumum venenosum et fetidum emittente: solent se post caudam ceteri ponere. ceterus vero solet per ipsos contra crocodillum pugnare: et sic pisces ab eius malicia erueri et saluare. sicut dicitur Ieremias et Plinius. Sic vere charissimi si crocodillus id est mundus vel dyabolus vult nos inuenire per delectationes vel deuorare per tribulationes: nos per certo debemus de cetero. id est deo scutum nostrum facere: et eum sequi: et nos sibi per spem et orationem committere: et sic ipse pugnabit pro nobis et clementer eripiet et saluabit. In tribulatione inquit eripiam eum. Ideo dicebat dauid. Quam tribulor: velociter exaudi me. Et sic poterimus dicere illud psalmi. Eripuit me de inimicis meis fortissimis: et ab hiis qui oderunt me: quoniam perfortati sunt super me. Istud figuratum fuit in egypto iuniorum quem piscis volebat comedere: nisi ipsum angelus eripuisset. unde ipse dixit Tobie. xij. Me inquit sanum duxit et reduxit: pecunia a gabelo suscepit: vixit me hic fecit: demonium ab ipsa copescuit: gaudium pariteribus eius fecit: et me ipsum a deuoracione piscis eripuit. Iste ergo exaudit clamantes ut strenuissimum defensor. De quo dicitur quod ipse exaudit egentes ut benignissimum erogator: quia scilicet iste dat et erogat primum eterne glorie: quod ostendit cum dicitur. Glorificabo eum. id est in gloria beatificabo. Sicut enim rex solet militem post labores et victorias glorificare et premiare. Sic deus post labores huius mundi: et post victorias viciorum et tormentorum: solet homini honorem et gloriam distribuere et dispensare. i. Regum. ij. Quicumque honorificauerit me glorificabo eum. Psalms. Gloria et honore coronasti eum domine. Ideo dicebat dauid. Exaudit me in latitudine: dominus saluum me fecit quoniam voluit me. Sic ergo patet deus esse benignissimum distributor. Et ideo ipse exaudit clamantes ad se. Visum est quod quod unicissimum visitatorem. deus exaudit firmiter amantes: fortiter clamantes. Tertio dico quod libenter exaudit largiter donantes. id est viros pios et misericordes. qui libenter exaudiunt deprecationes pauperum: tales enim a deo merentur exaudiri. An Esaie. lviij. Frage esurienti panem tuum: et egenos vagosque induc in domum tuam. Sequitur. Tunc inuocabis et dominus exaudit: clamabis et dicet: ecce assum. Et contra quod preces pauperum exaudire noluit: a deo non exaudientur: quia sicut dicitur Iaco. ij. Iudicium sine misericordia fiet illi qui non fecit misericordias. Seneca dicit. Ab altero expecta: alteri quod feceris. Et ideo fuit sententia Salomonis Proverbia. xij. Qui obturat aures suas ne audiat pauperem: clamabit ipse et non exaudiet. Quarto dico quod libenter exaudit deus magis vel amplius indigentes: cuiusmodi sunt innocentes. Peccatores. Pauperes. Indigent enim innocentes custodia ne ruant. Beati. xij. Exaudiuit dominus vocem pueri. id est innocetis: et custodit innocetis viam. Proverbia. viij. Indigent peccatores venia ne peccent. Ego. xxij. Exaudiam: quoniam misericors sum: et auferetur iniquitas tua: et peccatum tuum mundabitur. Esaie. vi. Indigent pauperes alimonia ut viuant. Desiderium pauperum exaudiuit dominus: datus. id est victui necessaria. Pauperes eius saturabo panibus. Exaudiunt ergo a deo Multiplaciter egentes. Vide supra de audire in diuer-

Dulciter donantes.
Fortiter clamantes.
Firmiter amantes.

sis titulis. De Oracione. Et supra de clamare etc. Sufficit.

Excelsus. Nota quod excelsus idem est quod Altus. Sublimis. Ereclus. Eleuatus. Exaltatus. Et potest accipi multiplex in scriptura. Est enim Excelsus Deus. Est enim excelsus deus per donationem. unde psalmus. Excelsus Status. sus super omnes gentes dominus. Est excelsus status. scilicet Locum. status gloriose per iurisdictionem. unde Ecclesiasticus. xlv. Excelsus. celsum fecit Barou fratre suum. Est excelsus locus. id est paradisus per eleuationem. unde Mattheus. xxvij. dicit. Quia iesus assumptus petra et iacobum et iohannem: duxit eos in montem excelsum seorsum. Est etiam excelsus actus per prelevationem. unde Esaie xxxvij. Attenuati sunt oculi mei suspicientes in excelso. Potest enim accipi excelsitudo in bono et malo: in bono enim significat vite perfectionem. Istis enim quatuor modis potest deus esse Status promotione. spiritualiter erectus vel excelsus. ut de Mentis erectione. de tali excelsitudine exponat illud Celi possessione. Deutero. xxxij. Constituit eum super excelsam terram: ut comederet fructus agrorum: ut suggeret mel de petra: oleumque de saxo durissimo. In quibus duobus ostendit quod homo quicquid a deo quadrupliciter sit excelsus. scilicet quicquid Per prelevationem temporalem. Constituit inquit eum. Per promotionem eternalis. Super excelsam terram. Per perfectionem virtuale: quod notat per fructus agrorum. Per prelevationem vel affectionem cordialis quod notat per suctionem olei et mellis. ut inquit suggeret mel de petra. Primum ergo dico quod est celsitudo temporalis prelevationis: quod ostendit cum dicitur. Constituit eum. Constituire enim idem est quod in aliquo officio statuere et ponere: sicut dicitur in psalmis. Ego autem constitutus sum rex ab eo super syon montem sanctum eius. Et de Ioseph etiam legitur in psalmis. Constituit eum dominus domus sue: et principem omnis possessionis sue. Constitutio ergo nihil aliud est quod ad aliquam gradum facta per suctionem eleuatio. Superior enim debet in officijs et dignitatibus viros bonos constituit et sine affectione vel acceptioe personarum ipsos sibi seruitutes et merita per mouet. Unde pharaon rex egypti precepit Ioseph quod erat dispensator domus sue de fratribus suis: si quos inquit nouisti cum eis viros industrios constituit eos magistros pecorum meorum. Et reuera magistri pecorum. id est plati subditorum non debent constitui nisi viri industrij et discreti. Tales enim qui sic constituntur debent esse discreti et examinati: si quis inquit nouisti. Discreti et illuminati industrios. Perfecti et fortificati: viros inquit Tales presulebat ietro sacerdos madian socero suo moysi quod ipse constitueret super populum dicens Ego. xxvij. Provide inquit de omni plebe viros potentes et timentes deum: in quibus sit veritas et qui odiant auaricia: et constitue eos tribunos: centuriones et decanos. Tales enim constituti sunt Cum deliberatione. Provide. Sine omni acceptioe: quia ex omni plebe. Pleni magna perfectione: quia debent esse viri potentes. Taliter enim constituti debent esse per ceteris. Discretiores Perfectiores seu maturiores. Audaciores et Benigniores. Discretiores dico: quia sicut aqua quod super omnes aues clari? videtur regina est auium constituit. Sic vere illi reges et plati aliorum debent constitui: quod clarior discretior visus per ceteris sunt muti. Regum. j. dicitur iam illud predictum. Constituit eum dominus. Et sequitur. Et erudiret principes eius: et senes eius prudentiam doceat. Item debent constitui ceteris maturiores. Vos enim qui est animal maturissimum. patientissimum: laboriosissimum: est constitutus rex omnium iumentorum. sicut dicit Grego. super Ezechiel. Ad denotandum quod illi qui alij debent esse: maturi et humiles. fortes et patientes et stabiles debent esse. unde dauid. iij. Dicitur excelsus in regno hominum et boiem humile constituet super illud. Item debent esse audaciores. Leo enim est rex ferarum: quod super omnia animalia audacio: ferus esse. unde Proverbia. xxx. Leo fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum. Ad denotandum quod illi qui donant et qui super alios impant atque regnant: debent esse audacissimi et ad malos corrigendos: et ad iura ecclesie defendendos ut dicitur sicut dicitur. j. Ecce constitui te super gentes et regna: ut euellas et destruas: edifices et plantes. Item dico quod isti debent esse ceteris benigniores. Quod enim qui est animal mansuetum: naturaliter est rex omnium aliorum animalium. Unde in psalmis. dicitur. Constituit eum super opera manuum tuarum. Rex etiam apud aculeo carere dicitur quicquid alij apud maior in duplo esse noscat. Ad denotandum quod illi qui sunt aliorum reges. domini et prelati: debent esse